
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01694
Del : 07/03/2013
Esecutivo da: 08/03/2013
Proponenti : Servizio Viabilità

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA DRC srl   DEL SERVIZIO DI ANALISI E CONTROLLO 
DELLA PASSERELLA PEDONALE DELLE CASCINE 

     

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

Premesso: 
• che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, è stato approvato il bilancio  

annuale  di  previsione  2012,  il  bilancio  triennale  2012-2014  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica, e con Deliberazione di Giunta n.  285/472 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2012;

• che con Legge n.228 del 24.12.2012 viene differito al 30.6.2013, il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali, e con l’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del  
18.8.2000,   si intende automaticamente prorogato l’esercizio provvisorio;

• che con Deliberazione di Giunta n° 514/741 del 31.12.2012 vengono assegnate ai Responsabili dei 
Servizi,  per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2012, ridotte del 15%;

Vista la  Relazione Tecnica del  19/2/2013 -allegata integrante-  del  Responsabile  di  P.O.  Manufatti 
Stradali, Segnaletica e Pubblica Illuminazione, approvata dal Dirigente del Servizio Viabilità, con la quale 
dopo aver  analizzato  i  vari  aspetti  inerenti  lo  stato  di  manutenzione ed le  problematiche statiche  della  
Passerella pedonale sull’Arno alle Casine,  si fa presente che è necessario “dare inizio, nel più breve tempo 
possibile, ad un servizio di monitoraggio in continuo della struttura, con particolare attenzione alle zone di 
vincolo, mediante l’installazione di sensori potenziometrici ed inclinometrici sia all’intradosso del ponte che 
lungo le travi, per la misurazione degli eventuali movimenti trasversali, longitudinali, verticali e rotazionali sia 
relativi fra le varie campate che per la struttura nel suo complesso”;

Considerato come nella relazione stessa si richiami l’importanza e la necessità di effettuare un servizio 
specialistico di monitoraggio continuo con prove mirate alla stabilità e sicurezza della Passerella stessa; 

Vista l’offerta presentata dalla Ditta DRC srl con sede ad Ancona, per attuare tale servizio, che ha 
presentato il 20/2/2013 un’offerta di  €.32.850,00 + Iva al 21%, per un totale di 39.748,50, offerta ritenuta 
congrua, ed allegata quale parte integrante al presente provvedimento; 

 pag. 1



Ritenuto quindi opportuno affidare celermente tale servizio alla Ditta DRC srl  (Cod Ben 47419 ) per 
l’importo complessivo di €.39.748,50 e che tale spesa graverà sul Cap 32510 di corrente esercizio 2013,  
nonché in q.p. sull’esercizio 2014, tenendo conto del fatto che parte del monitoraggio si svolgerà nel 2014,  
come più avanti dettagliatamente specificato;
 
         Dato atto  che la  copia  informatica dei  suddetti  documenti  allegati  parte  integranti  al  presente 
provvedimento sono  conformi  agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio;
                   
         Dato atto della congruità economica del suddetto preventivo;

         Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
 
         Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;
 
         Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
 
         Visto il vigente Regolamento sui contratti;
 
         Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

         Visto il  D.Lgs. 163/2006;

DETERMINA

1) Di affidare,  ai sensi  dell’art.  125,  comma 11, del d.lgs.  n.163/06, alla Ditta  DRC srl   (Cod Ben 
47419 ) - CIG 4952044BF9 per l’importo complessivo di €.39.748,50 ( IVA al 21% compresa)  il servizio di 
“Analisi e controllo della Passerella delle Cascine/Isolotto” sulla base dell’offerta ritenuta congrua;

2) di imputare la spesa complessiva di €.39.748,50 compresa a favore della Ditta DRC srl  (Cod Ben 
47419) ,  per la q.p.di € 35.130,33 sul Cap 32510  di corrente esercizio 2013, e per la q.p. di €. 4.618,17 sul 
cap. 32510 esercizio 2014,   secondo gli aspetti contabili del presente atto:

        3) di dare atto che tale spesa riguarda un servizio a tutela della sicurezza pubblica, non rientrando nella  
fattispecie di cui all’art. 163 del D. 267/2000;        

        4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing G. Carone.         

     

Firenze, lì 07/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Caterina Graziani

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 08/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

 pag. 2



ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* relazione del RUP e offerta della ditta 

 pag. 3


	DETERMINA

